Adhuc nitidiorem corporis munditatem in iis, qui huic mensæ angelicæ accumbunt, requirere videntur, & quidem sub peccato veniali S. Hieronymus, S. Augustinus, S. Bonaventura, homines nempe matrimonio junctos, ob hujus nocte precedente legitimum usum, ab hac mensa arcendos, quavis S. Gregorius, D. Thomas cum aliis communiter in hoc nullam obligationem, sed ad summum, si placuerit, abstinere decentiam agnoscant: si tanta mundities corporis, matrimonio junctis ad Synaxis accessuris prescribitur, quanta haec esse debebit in Sacerdote celebraturo? ad hanc munditiei classem spectat manuum toti.

totiusque vultus emaculatio, nitor decens
vestium, maximè sacrarum, & totius supel-
leculis ad Sacrificium, & aram, in qua of-
fertur, pertinentis: tam studiose, & accu-
rate paranda sunt omnia ad excipiendum,
non terrenum, sed cœlestem Regem, & Re-
gum Regem, ac Dominum Dominantium:
opus grande est, neque enim homini præ-
paratur habitatio, sed DEO. I. Paralip.

c. 29.

II. In ipsa Sacrificii oblatione, ut hæc de-
bito ritu peragatur, ea sunt observanda,
quæ tum divinæ, tum Canonicæ præscri-
bunt leges; illæ attendunt, & disponunt
magis ad Sacrificii naturam necessaria, hujus
materiam, formam, intentionem, conse-
crationem sub utraque specie panis, & vini,
& ipsam tandem Sacrificii assumptionem:
ab his aberrare grande, & grave foret
piaculum.

Istæ, quæ libro Missali præfiguntur, &
vulgò ob rubrum, quo exprimuntur, cha-
racterem, *Rubrice* dicuntur, non tam arctè,
sed levius stringunt, jubentque observari
reliquos ritus & ceremonias huc spectantes,
& si quæ alia longior usus, & consuetudo
Ecclesiæ induxit: harum legum, non qui-
dem omnium violatio, vel neglectus sub
gravi offensa DEI prohibetur, sed earum
duntaxat, quæ gravem prohibitionem clare
exprimunt, vel communi doctorum con-
sensu inter leges graviter obligantes nume-
rantur;

rantur; neglectus tamen assiduus cum offendiculo fidelium, divino Sacrificio assistentium, vel contemptus legum, etiam non præceptivam, sed directivam tantummodo, ut loquimur, vim habentium, gravibus noxibus accersendus est.

Tu inter paucos, & illos esse studebis: qui summâ accuratione etiam apices harum legum observant, sive statuant aliquid de loco, ubi, sive de tempore, quando, sive de altari, super quod, sive de sacris vestibus, in quibus sacrificandum est, sive de ministro, qui ad aram facienti inservit, sive de ipso sacrificii, seu Missæ genere, sive de aliis actionibus ac cæremoniis, ad sacrificii decorem & splendorem spectantibus.

Sæpiùs tibi jam fuerit inculcatum, Sacrificium Missæ, ut numeris omnibus sit absolutum, & majestatis plenum, tribus doctibus præditum esse oportere. Prima sit, ut legatur voce sonora, aliquantum elevazione, & perceptibili, excipe, quæ silenti voce jubentur exprimi, non tamen clamorâ, quæ præsentium devotionem, & longè magis aliorum Sacerdotum, eodem tempore & loco sacris operantium turbet, & evenerat.

Secunda sit moderata, & modesta brevitas, quæ tamen non comparetur, ne quidem unius syllabæ omissione aut elisione, nec cæremoniarum solitarum permixtione, aut compenetratione. Omnes similes omissiones

siones sunt graviter prohibitæ, nisi gravitatem minuat, velexcuset inadvertentia, vel ignorantia, vel rei levitas ac parvitas. Hæc condecens brevitas solummodo præcidit omnes longiores tam vocales, quam mentales orationes, morosas & anxias intentiōnum renovationes, repetitiones, quas heteroclita aliquorum devotio ineptè solet adjicere, & ita Sacrificium protrahere cum tardio & nausea præsentium. Nulla tamen ratione hoc tremendum Sacrificium, quasi periculum summum esset in moram, quadrupedante cursu deproperandum, & præcipitandum est, ut volatili, & venatorio aliquorum tepidorum genio obsecundes, etiamsi horum indignatio esset incurrenda, sicut proximi correctio omittenda non est, etiamsi displicitura, modo profutura prævideatur. Nemo prudentum nec nimis prolixitatis nec nimis brevitatis arguere potest Missæ Sacrificium, quod dimidiæ horæ spatium adæquat.

Tertia sit claritas, quæ exigit, ut clare ac distinctè singula verba pronunties, non tamen affectatâ quadam, & violentâ horum protrusione; nulli frequentius cespitant, & impingunt, quam qui, quod legunt, non intelligunt, aut linguâ nimis præcipite verba syncopant, truncant, & elidunt: prius itaque quam ad aram accedas præscriptum Missæ genus, & hujus ordo disquiratur, & ritè disponatur, & præproperæ linguae non

non calcar addatur, sed frænum injiciatur.

Quarta sit, fervor ac devotio; hæc imprimis externum corporis habitum celebrantis rite ordinat, ut cum decoro sacras peragat cæremonias, nec, dum populo faciem obvertit, oculis omnes templi totius angulos lustrandi libertatem vagam concedat,

Hanc tamen devotionem externam longè superet interna, necesse est, consistens in exercitio, & actibus variarum virtutum eliciatur actus fidei, dum recitatur credo: spei dum recitatur *Pater noster*; adorationis, cùm genua curvantur; humilitatis, cùm alta voce intonamus: *Domine non sum dignus, virba comitantes animū.*

Singulis septimanæ diebus singulas ex septem petitionibus orationis dominicæ attribuere posses. Die Dominica ad aram sacrificaturus accedens induere posses personam subditi, se coram suo principe sistentis & petere, ut sanctificetur nomen DEI, & ejus honor ac gloria per totum orbem propagetur, & augeatur; die Lunæ, indutus personam, & affectum Filii erga suum Patrem, & petere, ut tibi hæreditas tua, regnum cœlorum obveniat; die Martis indutus personam, & animum servi erga suum Dominum, & petere ut ejus voluntas fiat, & ab omnibus ad amissim impleatur. Die Mercurii accedes sub scheme, & animo men-

dici

dici erga divitem, & petere potes panem quotidianum. Die jovis insta debitoris ad suum creditorem, & petere ab ipso remissionem multiplicium, & grandium debitorum. Die veneris tanquam cliens ad suum Advocatum, & patronum, & petere defensionem, ac liberationem ab omnibus adversariorum insultibus & tentationibus, die Sabbati tanquam infirmus, & periculose ægrotus ad Medicum, & petere, ut ab omni quocunque tandem malo liberaris.

III. Patrato sacrificio utique non brevius tempus impendes agendis debitibus gratiis, & adorando praesenti Deo - homini, quam impendere solent homines saeculares, qui diutissime in se collecti, intensissimis variarum virtutum, praesertim charitatis actibus eliciendis insudant, sibique conscientiae ducerent, si paulo post, ne dicam statim, se in saeculares curas, & negotia temporalia immergerent. Subjunge pretes ab Ecclesia praescriptas; repende demississimas gratias Christo, quod te ad suam mensam admiserit; pete veniam defectuum omnium a te commissorum: roga instanter, ut intellectum tuum divina sua luce illustret ad cognoscendum, quod verè bonum est; ut voluntatem inflammet, ad hoc amplectendum, & id primo loco, ut vires prædominantis in te passionis, sive affectus indomiti in-

K

frin.

fringat; tandem ut omnibus illis te cumuleret gratiis, donis, & bonis, quibus te potissimum in dñe conspicit: cura ut totum diem pii. & religiosis impendas exercitiū quod etiam sacerdotes solent; vel certe consuetis tuis operibus, & officio vel conditioni statūs tui congruis functionibus quotidiani fervore frequentique mentis ad DEUM elevatione pondus ac premium adde.

Consideratio XVI.

Pro die VIII. secunda.

De iis, ad quæ præstanta sacerdos Ecclesiasticum Beneficium possidens, adstringitur.

Triplex errandi, & non leviter impinguendi via Sacerdoti Beneficium Ecclesiasticum obtinenti aperitur. 1. quando illud querit, & obtinere conatur. 2. quando illud possidet, & ejus fructibus fruatur. 3. quando illud abdicat, & alteri cedit.

I. Er.

I. Errat, & suo officio deest, qui non intrat in hoc ovile per ostium, qui possessionem talis beneficii non adit viâ, quam SS. Canones præscribunt, sed aliunde ascendit, nam hic *fur est*, & *latro*. Jo. c. 10. Ex horum numero illi sunt omnes, qui illicitis utuntur mediis, ad hujus consecutionem, vel *animo omnia alia*, quam DEI gloriam, & Ecclesiæ emolumenta spestante ad Beneficia ejusmodi grassantur. Te ipsum jam ad tribunal voca, & districtè examina, an non ad unam alteramve partem deflexeris, quando ad Beneficium, quod modò possides, eluctatus es.

I. Impegisti, si varias adhibuisti artes, astus, fallacias, dolos, sollicitationes, vel etiam violentias, importunas, & vix non armatas preces ab aliis pro te ita flagitante interpositas; si prodromis muneribus, vel promissionibus conferentium vota stimulasti vel potius emisti; quales sunt, uti Canones loquuntur, *munus à manu*, *munus à lingua*, *munus ab obsequio*; tunc autem his muneribus certatur, quando fidem tuam eligentibus, vel conferentibus tale Beneficium, obstringis, te vel tuos ejusmodi gratiam memori reposituros mente, compensaturos vel paratâ, certaque pecuniarum summâ, vel intercessionibus, vel obsequiis mutuis non minoris ponderis ac utilitatis; ejusmodi enim reciproci contractus, quales re ipsa sunt, nimis aperte sunt simoniacâ

labe infecti, & nullius valoris, ac robori qui ita intrat in ovile, ita obtinet Beneficium, non intrat per ostium, sed aliunde; unde à Christo vocatur latro, & fur, qui Beneficium rapuerit, & non minus, quam alii fures sibi onus imposuerit rem ablaram restituendi, vel meliori, quo fieri potest, modo compensandi fructus ex hoc injuste collectos, iis solùm detractis expensis, quæ in Beneficii emolumentum factæ sunt.

Crediderim paucos inveniri, qui tam sordidô, & simoniacô commerciô Beneficia Ecclesiastica sive vendant, sive emant: sed quam exiguis numerus horum, tam amplius numerus illorum non pastorum, sed mercenariorum est, qui sinistris ducti affectibus, non animarum saluti, sed suis commodis, suis & suorum crumenis consulturi, non DEI, sed suum, suæ familiæ honorem ac gloriam promoturi in insulas & pedem involant, vel Beneficia Ecclesiastica inferioris ordinis, ac simplicia nullo ad DEUM, ad superna, & æterna habito respectu occupant.

2. Explicemus ista paulò enucleatiùs, & clariùs. Scopus, ad quem unicè collimare debent Ecclesiastici, Beneficium quærentes, vel jam obtinentes, gloria DEI, obsequium Ecclesiæ & salus animarum est: huic infinitem erecta & fundata fuerunt à liberalitate, & pietate fidelium ejusmodi Beneficia; licet paucissimi sint; qui, dum ad ista aspi-

aspirant; nullum alium finem curvum, quām hunc rectissimum respiciunt: multi stimulante ambitione illis solum inhiant officiis & beneficiis Ecclesiasticis, ex quibus plurimum splendoris relucet, & largum honoris tributum sperari, vel exigi à subditis potest: alii ad illa præcipue tendunt beneficia, ex quibus pinguiores fructus, & redditus colliguntur; alii unicè querunt, ut sufficientibus proventibus ex suo Beneficio profluentibus, omni cura liberi, commodam, & quietam, vel potius otiosam vitam ducere possint, averruncatis omnibus oneribus, molestiis tolerandis, vel difficultatibus perrumpendis. Hinc rari sunt, qui contenti beneficiorum, quod possident, ad honoratius, pinguius, vel commodius non aspirent, etiam si primum pro honesta, & congrua sustentatione sufficientes suppeditet sumptus.

Non deerunt, qui plura beneficia, etiam inter se pugnantia, & invicem excludentia, conjungere, & nequidquam repugnantibus sacris Canonibus, in unum idemque caput coacervare querent. Nec illa solum beneficia in elenchum beneficiorum inter se pugnantium, & incompatibilium, ut vocant, referes, quae stabilem in certo loco, vel districta sedem, præsentiam, sive residentiam exigunt; his annumeranda veniunt etiam illa beneficia, quorum unumquodque etiam ab altero sejunctum sufficientes,

K. 3. imò

imò abundantes fructus possessori suo sup-
peditat, ut pro conditione sui statūs non
tantùm congruè, sed etiam ample & largè
vivere, ac se sustentare possit: neque dis-
pensationes, etiam Româ impetratæ, ejus-
modi conjunctionem, & coacervationem
sive pluralitatem beneficiorum sanare, &
satis purgare videntur Azorio p. 2. l. 6. c. 12. q. 7.
& aliis, nisi necessitas, vel magna Ecclesia
utilitas, aut ornamentum hanc cohone-
stet.

II. Sacerdoti Beneficium jam possidenti
triplicis generis obligationes incumbunt.
1. Deum 2. Ecclesiam 3. Reditus Ecclesia-
sticos concernit.

Prima te obstringit ad persolvendum ex-
ædiurnum precum Canonistarum pensum
quotidie, nam *Beneficium datur propter officium*:
qui deforet huic suæ obligationi, incurre-
ret aliam obligationem sibi fortassis longè
graviorem, restituendi fructus interim per-
ceptos, servata cum omissionibus æquâ pro-
portione, sive deinde hæc obligatio nasca-
tur ex justitia læsa, sive ex præcepto ab Ec-
clesia latè, & in Concilio Lateranensi sub
Leone X. & à S. Piô V. in speciali constitu-
tione confirmato.

Hæc salubris mulcta vehementem addit
stimulum possidentibus Beneficium, ut suo
non desint officio Advocati, vel legati ab
Ecclesia in eum finem constituti, ut omni-
um fidelium vota, & supplices preces Deo
offe.

offerant; præclarissimum sanè munus, quod non oneri, sed honori ducendum est; præstantissima occupatio, inter delicias habenda; huic se impendunt cum gaudio ipsi Angelici spiritus; nostras orationes Angeli quotidie DEO offerunt, ait S. Hilarius in c. 11. Matth. Idipsum agit Christus ipse, quippe Advocatus noster apud Patrem: *Advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum.*
1. Joan. c. 2.

Dum tuas fundis preces, linguam, & cor tuum cum lingua, & corde Iesu conjunge, cui longè magis adaptantur psalmi, quos decurris, quam ipsi Davidi, qui hos plerosque concinnavit. Tedium & nauseam in hoc pio exercitio demonstrare, idem est, ac DEO exprobrare, & in faciem objicere, cum DEO agere, & conversari rem esse molestam, ingratam, & oppidò gravem, ita loquitur Tertullianus: *est exprobrare DEO, quod nos oratio fatigaverit.*

2. Ecclesiæ obstringeris, quia te conduxit, ut in vinea Domini indefessè defludes, & hanc excolas; haec tibi liberaliter, & exactè solvit stipendia, ut mansuetoribus, & severioribus disciplinis excultus, & armatus, eam defendas, & tuearis, repulsis, & subactis ejus hostibus, nam si contra eam insurgant, & cruenta moveant bella perduelles hæretici, si ejus sancta dogmata im-

*K 4. pug-

pugnant, & evertere studeant, perniciosa erroibus, venenatis & fallacibus doctrinæ substitutis, quis contra hos stringet gladium verbi divini, quis in aciem prodeat, fraudes deregat, fallacias demonstrat, sophismata solvat, futilem & mendacem eorum doctrinam confutet, & enervet, nisi qui ab ipsa Ecclesia in hunc finem aluntur, & sub Ecclesiæ vexillo auctorati stipendia accipiunt, alia quoque obsequia in templis, & consuetæ ministeria exhibere Ecclesiæ in sacrisunctionibus, & solennitatibus adstringuntur, qui beneficio aliquo fruuntur, præ illis Clericis, qui nullo ejusmodi vinculo adstringuntur,

3. Beneficium cum suis fundis, agris, & emolumentis nunquam considera, tanquam rem propriam, sed ab Ecclesia, ad quam spectat, commodatò, & usui datam; unde horum omnium teneris curam gerere majorem quam si ad te spectarent, & tu horum proprias dominus fores, & si ejusmodi fundos, & agros destruxisti, vel notabiliter deteriorasti, damna resarcire & reparare teneris. Utrum autem fructuum ex his nascentium, præsertim superfluorum, qui honestam, & tuo statui competentem sustentationem superant, sias verus Dominus, & quidem proprietarius, meum non est decidere; sunt quam plures, qui volunt, beneficiatos esse meros depositarios & dispensatores redditu-

ditum, tive fructuum superfluorum, cum onere restitutionis, si quid ex his in usus prophanos contra voluntatem fundatorum expendissent,

S. Bernardus ad Henricum scribens, inducit pauperes ita ejulantes, & conquerentes: *nostrum est, quod effunditis, in convivia, in lusus immoderatos, pompam & luxum, in equos, venaticorum canum greges: dum vos luxuriando peritis, nos spoliando perimitis.* Adhuc altius intonat S. Augustinus, putans, eos, quibus patria hæreditas ad sustentationem sufficientia subministrat media, reliquos redditus ex beneficio omnes, tanquam superfluos, & redundantes, debere in pauperes, vel alias pias causas expendere: Epist. 50. ad Bonifac. ita loquitur: *si privatim possidemus, quod nobis sufficiat, non illa nostra sunt, sed pauperum, quorum prourationem quoddammodo gerimus, non proprietatem, quam nobis damnabili usurpatione vendicamus.*

Si hoc non præceptum, tamen consilium est saluberrimum: in hoc communiter convenire videntur doctores, impendere in usus prophanos, vel aliter absumere, & abligutire fructus ex Ecclesiasticis beneficiis provenientes, honestam, officio, statū dignitati, & conditioni competentem sustentationem superantes, si non est violatio justitiae, & quoddam furti, vel rapinæ genus, saltē esse grave delictum contravirutem Religionis, & legem Ecclesiasticam,

K 5.

cum

cum Patres, quos sequitur Concilium Tridentinum Sess. 25. c. 2. fructus ejusmodi superfluos vocent: *Res Dei: Patrimonia pauperum:* hinc talium fructuum prodiga effusio in luxum vestium, ædificiorum, suppellectilis superbæ, ad dotandos & ditanados nepotes, consanguineos, in lusum sapit impietatem, & sacrilegium.

Interim certum est, sustentationem honestam, competentem & congruam, nec nimis arcta, nec nimis larga & laxa mensura dimetiendam, nec nimis levi, nec nimis gravi pondere, sed æquo, & pondere sanctuarii librandam & ponderandam esse: quid obsit, si quandoque aliquid etiam ex illis tibi detrahas, & in arca recondas, quæ in tuos vel profanos usus licetè convertere posses, non avaritiae, vel pecunias accumulandi studio, sed ut liberalius donum Christo in suis pauperibus facere possis.

III. Cum beneficium forte diu possessum dimittis, cave, ne in portu naufragium facias. Nimis apertam committeres simoniam, si pro beneficii renuntiatione pretium aliquod exigeres: Non tamen desunt modi & artes, quibus palliolum consuitur, quo simonia non quidem effugiatur, sed regatur; at si *conventionalis* vitetur *mentalis confidentialis* se insinuabit. Quot fictiones, & simulationes non interveniunt, quando beneficia permutantur, ab iis maximè, qui proprium uni-

cè

cè commodum, & utilitatem, nullatenus
verò Ecclesiæ quærunt! abdicatur quidem,
& in aliud transfertur beneficium, sed non-
nisi reservatâ sibi pensione, qua non indi-
get, atque ita successori relinquitur labor
sine mercede competente, ut alter otiosâ
quiete frui possit. Devolvitur beneficium
à patruo vel avunculo in nepotem, non
tantùm hoc, sed ipso etiam habitu Cleri-
cali indignum, fitque contra severissimas
Canonum prohibitiones in eadem familia
quodammodo hæreditarium, ut illud, quod
David tantopere detestatur, & in aliquibus
hac in re prævaricatoribus reprobat, etiam
ipsi repetere, & dicere videantur, *hæredi-*
tate possideamus sanctuarium DEL Psalm.

82.

Longè aliam viam ingressus est Moy-
ses, qui sibi successorem in regendo populo
Israëlitico subrogavit, non quem caro &
sanguis ipsi revelavit, sed Josue virum stren-
uum, & hoc munere dignum, quamvis
ne quidem ex sua tribu prognatus esset. Si
te fractæ vires, ætas devexa, morbus, vel
alia justa causa impellat ad dimitendum,
vel resignandum beneficium, ita negotium
hoc instituere, & confidere cura, ut qua
porta legitimè intrâsti, eâdem illibatus ex-
eas, omni spe, & intentione captandi lucri
temporalis præcisâ, & Christo immolatâ: in
id unum potissimum curas tuas convertas,

ut

ut talem nomines, & nanciscaris successorem, qui tuos defectus emendare, supplere, & Ecclesiaz, quam relinquis, majori emolumento, & ornamento esse possit, & velit.

Consideratio XVII.

Pro die IX. prima.

De iis, quæ Ecclesiastico sacras confessiones excipienti observatu necessaria sunt.

SAcris animarum arbitris triplici fungendum est munere: judicis, medici, patris. Munus judicis exigit, ut noverint ferre sententiam justam, & æquam de delictis perpetratis; munus Medici ut nōrint arcere, & præservare à morbis animæ imposterum timendis; munus patris, ut filios quantumvis prodigos ad suum non tam tribunal, quam ad sinum ultrò confugientes benignè, & paternè excipient.

I. Hujusmodi itaque sacris judicibus summè necessaria est ea scientia, qua duce in frena sententia de gravissimis in hoc arcano

no

no tribunali proponi, & decidi iolitis, cau-
sis nihil contra justitiae & æquitatis leges
committatur, vel admittatur: *judex*
sapiens judicabit populum suum. Eccl. c. 10.
monitum est Spiritus sancti, nos do-
centis, legitimos judices binis dotibus sapi-
entiâ sive scientiâ, & jurisdictione, ac de-
bitâ potestate instructos esse oportere. Hinc
meritò dubites, an gravius erret sacer ju-
dex, qui necessariâ in hoc tribunali scientiâ
destitutus, crassâ ignorantia laborans, audet
juris omnibus promiscuè dicendi officium
in se suscipere; an potius ille reus, qui datâ
operâ tam ignorantem & imperitum sibi præ
aliis eligit judicem. *Eiusmodi Sacerdoti,*
etiam si nec character sacerdotalis, nec po-
testas jus administrandi, & reos in hoc
foro absolvendi denegari possit, adimi, &
inhiberi, tamen potest hujus jurisdictionis,
ac potestatis exercitium: *quoniam tu scientiam*
repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris. Os.
c. 4.

Nec satis validum, quo te defendas, scu-
tum est, si dicas: fui à rerum peritis exami-
natus, & approbatus: etenim si revera de-
stitutus es necessariâ scientiâ, & hoc ag-
avit, qui scientiam tuam ad lydium vocavit
lapidem, peccavit haud leviter, te aptum
judicandô ad tam magni momenti officium;
nec minori te obstringis piaculô, si officiô
fungaris, ad quod ineptus es, & sinistre
promotus fuisti. Si dubitabatur de tua ad
hanc

hanc spartam aptitudine, Antistitis tui erat, te ad ejusmodi munus non extollere. priusquam ex magna, & justâ causâ ejusmodi dubium deposuerit; si autem tu ipsemet de teipso hæsitas, ac dubites, an tua scientia ad administrandum ritè hoc sacrum munus sufficiat, ad enodandum, & abstergendum hoc dubium adhibere, & pro norma uti potes antistitis tui, vel aliorum, qui te ad hoc aptum judicârunt iudicio.

Duplex scientia tibi necessaria est, ut ritè officiô sacri iudicis in hoc foro poli fungaris: prima est *scientia juris*, quæ ad varia extenditur; imprimis ad ipsum sacerdotem; ad hunc enim spectat probè nōsse, ad quos reos, ad quæ reorum delicta potestas, & jurisdictio sua se extendat; de reis ulterius nōsse debet, quas his dictare pœnas, quæ præscribere remedia oporteat per pensa delictorum gravitate; morborum qualitate, & delinquentium, atque ægrotorum ad malum proclivitate. Nōsse oportet, quæ partes, quæ conditiones ad hoc spirituale iudicium, ut justè, & legitimè administretur, requirantur. De ipsis delictis ulterius nōsse & scire oportet discernere, instar sacerdotum in lege Mosaica, inter lepram & lepram, quænam sint gravia, & lethifera, quænam sint levia, & venialia, ad minimum inter illa, quæ communiter solent occurtere, nam omnes quorumcunque delictorum diversitates, differentias, circumstantias ab invi-

cem

tem dispescere, & dignoscere abstrusam
habet cognitionem, quam raro etiam apud
doctissimos quosque invenies.

Hinc elucet, quam necessarium sit his sa-
cris judicibus, praetertim in arte non satis
adhuc versatis, in scientia morum identi-
dem intellectum excolere, memoriam refri-
care, & sacræ legis apices indefesso stu-
dio scrutari; hanc à te diligentiam tuus
Episcopus, & tu ipsemet ex gere debes;
errat ille, si vilipendere, vel non cordi se
habere ostendat; peccas, & erras etiam tu,
si curam acquirendi, & augendi hanc sci-
entiam deponas & exiguo in pretio ha-
beas.

Altera scientia est scientia magis restricta,
& particularis, vocaturque *scientia facti*. Hac
lucem præferente culpas, de quibus se
Reus pœnitens ipsemet in hoc sacro foro
accusat, probè dignoscere, & exenterare
debés, si quando ille has vel ex ignorantia,
vel ex malitia, & pudore non satis dilucidè
explicat, nec numerum, nec horum natu-
ram sive speciem aut etiam alias notabilio-
res harum circumstantias, ex quibus illarum
reatus vehementer augeri, mutari, & du-
plicari potest, satis exprimit. Tunc enim
verò laborandum est ut veritatem eruas.
Cautè tamen cum illis procedendum est,
qui ex ignorantia delinquunt, ne hac sub-
lata, imposterum peccent ex malitia; cum
his

his verò, qui ita malitiosè peccant, dexterrimè agendum, ut per rimulam, quam aperiunt, ad interiora penetres & tandem bipatente cordis ostio omnes ibi latentes spurcitas detegere, & clare inspicere valeras, imitando Philosophos qui ex notionibus ad ignorantia eruenda, & concludendi procedunt.

Præcipua pars hujus scientiæ est, dignoscere, & exploratum habere interiorem animi statum pœnitentis, ut justam sententiam ferre, eumque absolvere, vel potius condemnare possis ac debeas; maximam in illis dijudicandis invenies difficultatem, qui identidem in antiquum relabuntur lutum, & ad vomitum redeunt, vel qui pronam, & proximam occasionem ad prævaricandum deserere vel nolunt, vel non possunt: cave, ne nimis præcipiti judicio in absolutoriam prorumpas sententiam, nam facile fieri posset, ut reum non absolvias, & vincula non demas; sed haec & illi, & cibimetipsi injicias, & arctius stringas, ut naufragium patiatur, & submergatur in illo gratiarum mari, in quo animi fortes abluere ac salutem animæ tanquam ex vero stagno Siloës haurire parabat.

II. Officium Medici, quod geris, curam duplicitis sanitatis à te exigit: prima est sanitas propria ne & tibi illud Luc. 4. occidi possit: *Medice cura te ipsum*: secunda est sanitas

nitas aliena proximi tui, non uno forsan morbo, sed multiplici laborantis. Tua igitur anima maculæ omnis expers, nullâ peccati labe infesta sit oportet; piaculum grande, & sacrilegum foret, si tu sordidis & illotis manibus Divinam gratiam dispensare, & Christi Domini vices agere, cùm ipsem turpe diaboli mancipium essem, præsumeres.

Huic adjungenda est conservatio hujus sanitatis etiam imposterum, inter varia ejus lœdendæ & amittendæ pericula, ut medius inter pestiferos, hos sanes, tu tamen nunquam pestilente aurâ affleris, nihil luis attrahas, ut puris auribus excipias turpissimas, & enucleatas narrationes, instar radiorum solarium putridas paludes exsicces, scedissimum lutum percurras, in ipsas etiam fœtidissimas cloacas penetres, quin ne minimum quid maculæ vel fœtoris attrahas, inter flamas cum tribus pueris in ejusmodi fornacibus Babylonicas, vel potius Cypriis liberè deambules, & tamen nec capillus minimus aduratur, nec odor hujus sulphurei ignis sit, aut maneat in te.

Secunda sanitas est, cui restituere debes tanquam peritus Medicus ægrotum, qui ad te recurrit, tuam opem & peritiam medicam implorat, dispullo lethali peccato, & revocata animæ vitâ, gratia sanctificante; conservanda tamen, & confirmanda hæc est etiam imposterum, medicinis, ut Medici

loquuntur, & remediis præservativis; præscribendæ, & proponendæ variæ cautelæ, ne in antiquos morbos incidat cum longè majori periculo relabendi, & vitam animæ vel nunquam amplius, vel saltem difficulter recuperabilem amittendi: non adeo difficile est peccatorem à peccatorum lue sanare, ac purgare, longè tamen difficilior est ita sanatum & purgatum constanter deinde salutem & nitidum conservare.

Non alium in finem te DEUS præ innumeris præelegit, quam ut te in negotio omnium maximo, nempe in procuranda animarum salute solum, & cooperatorem haberet; ut Apostolus 1, Cor. c. 3, indicat: *DEI adjutores sumus.* Supina foret negligentia, si postquam ægrotum lingua tua salutiferâ sanasti, hanc deinceps non amplius solveres ad conservandam, & stabiliendam semel impertitam sanitatem, omni rejectâ ulteriore curâ; nec aliud jam ageres, quam ut per sacram absolutionem reatu culpa deleto, quod residuum pœnæ superest, præscriptis & imperatis piis operibus, redimas, & expies: sic officio tuo minimè satisfaceres, nisi ulterius os tuum loqueretur judicium, & paternam correctionem, & admonitionem adderes, seriam, quidem sed suavitate temperatam, instar pii Samaritani, vinum & oleum biantibus adhuc vulneribus infundens. Ita præscribit Innocentius 3. c. omnis utriusque de pœnit. & Remiss.

More

More periti Medici superfundat vinum & oleum vulneribus sauciati - diversis experimentis utendo, ad salvandum ægrotum.

Duo præcipue morbi, aliorum radices, tollendi sunt, ignorantia mentis, & duretia cordis. Imprimis dissipandæ sunt crassæ tenebræ ignorantiae de rebus fidei ad salutem summe, id est, necessitate medii, ut scholæ loquuntur, necessariis, ubi enim hæc ignorantia prius sublata non est, nullus medicinæ sacramentali, quamvis alias efficacissimæ, nimirum sacræ à peccatis absolutioni locus superest; sic decidit Innocentius XI. *Propositionum prohibitarum* 64. Rudis plebeculæ sacras exhomologeses potissimum enervat & reddit invalidas ignorantia de vero ac serio non minus dolore, quam proposito, his necessariò adjungendo. Hanc ignorantiam comitatur apud ejusmodi homines pinguioris minervæ ignorantia de peccatis internis, de culpabilibus omissionibus, de quibus nec judicant, nec curam ullam gerunt, quam solum ad peccata externa crassiora verbis vel factis commissa extendunt: ignorant se obstringi ad extirpandos perversos habitus, malas consuetudines, ad restituendum quod iniquè ablatum est, tam in facultatibus furto, vel fraude, quam in bonis famæ, & honoris detractio[n]e, contumelia, diffamatione; ignorant, sibi incumbere obligationem fugiendi occasionem proximam peccandi, & DEUM gravissime

offendendi. Expedit tamen non raro, delinquentem in sua relinquere ignorantia innocentem, & persuasione bonae fidei; præsertim si ex tua instructione, & admonitione nullum, aut vix illum fructum sperare, & potius id damni timere possis, ne imposterum error, qui ob innocentem ignorantiam innocens erat, hac deposita, nocens & verè culpabilis evadat, id est (sic Scholæ loquuntur) ne ex peccato materiali fiat peccatum formale, turpi utique metamorphosi, & summè noxiâ mutatione; admonitio enim paterna alium spectare scopum non potest, quam habeat Sacramentum ipsum, nempe emendationem admoniti; quis ergo illam prudenter adhibeat pro medicina, si prævideat, eam in toxicum, & exitium vertendam?

Expugnanda est cordis refractarii durities, & adductis potentissimis causis incitandum, nunc ad contritionem, nunc ad attritionem; si necdum cedat, renovandi, & iterandi majore vi salubres ictus. Si curationem ægri suscepitam præcipitare, vel tardio victus hanc abrumpere, manum medicam retrahere, & ægrum suis infirmitatibus relictum omnino destituere volueris, non soluminodò illum, sed insuper temetipsum occidisti. Nec pro scuto ad te defendendum objicias multitudinem ad tuum tribunal, vel potius balneum sacrum confluentium, quibus longiorem, & exactiorem curam

ram impendere non sinunt temporis angustiæ; nam facile retunditur hæc exculpatio, si dicatur, præstare paucos bene & ex radice, quam multos perfundorè, obiter, imò nullum bene curare.

III. Patris, quod geris, officium exigit: ut quotquot veniunt suos tibi errores filiali affectu exposituri, paterno affectu, & in visceribus charitatis benignè excipias. Advertere animum te jubet D. Franciscus Salesius ad dulce Patris nomen, quo te compellare solet ab ipso statim principio lux propriæ accusationis pœnitens reus tuis affusus genibus; monitum te credito, eo amoris paterni affectu & teneritudine cum eo tibi agendum, quo amantissimus Pater cum errante, & agnatum errorem amarissimè deflente filio agere solet, & in typo suavissimæ illius parabolæ de filio prodigo, postliminio tamen priùs in se, deinde etiam ad piissimum suum Patrem reverso, ab ipso Christo nobis ostensum est.

Si verè paternæ pietatis viscera erga ejusmodi filios tuos spirituales indueris, nullò afficeris tædio, si etiam diutiùs sua peccata, etiam ineptè quandoque enarrantes audiendi sint, patientiam docebit, & suadebit paternus amor, & omnem amaritudinem absterget; experimur hoc luculentter in piis matribus, quibus carissimarum prolium suarum gemitus, quin & lachrymosi ejulatus non tædio, sed solatio sunt. Cha-

ritatem hanc ad quadruplicem mensuram, quam Apostolus præscribit, ut genuina sit, se extendere oportet.

1. Necesse est ut sit largissima, amplectendô omnes omnium generum peccatores, nullum excludendô, quantumvis rudem, crudum, aut insima de fœce plebis abjectissimum, nam & horum animæ pretioso divini sanguinis lytro, id est, pari & eodem cum reliquis animabus pretio redemptæ, non inferiore videntur dignæ a more.

2. Sit longa, ad omnem se extendens locum, ad omnes angulos, ad casas vilissimas, ad tuguria, ad carceres, ad xenodochia fœtentia, ad urbes, pagos, domos lucestiferâ infectas: ad omne tempus, tam nocturnum, quam diurnum: non rejiciantur statim cum fastidio & nausea, & cogantur paucis ac compendio non sine indignantis, & stomachantis animi motu, abrumpere, & expedire omnia, diutius loqui, sua sensa explicare, & dirigi cupientes, ne etiam tibi illud objici possit Thren. 3. parvuli perierunt panem, & non erat, qui frangeret eis.

3. Charitas etiam alta & sublimis sit oportet, è cœlo ad proximum descendens, hujus salutem unicè, & in hac majorem Dei spectans, aut quærens gloriam: hunc è terrenis fæcibus & turpissimis sordibus extrahum de stercore erigens pauperem ad cœlestia

Iestia desideria ac studia elevet, doceatque disponere ascensiones in corde suo ad superna, ad æterna, in hac valle lachrymarum, ut eat de virtute in virtutem, donec videatur Deus Deorum in Sion.

4. Charitati nec sua deesse debet profunditas, ut se demittat ad infima, ut illum erigat, qui turpiter cecidit, etiam in profundissimam peccatorum, vel omnino desperationis abyssum demersus est, ut commiserationem, non indignationem erga illos præferat, nec fœtorem horreat, ac mephytim graveolentium peccatorum, quos invenit infixos in limo profundi, & avernali cloaca Veneris, eorum fragilitati, & debilitati benignè succollans: cura, ut fias omnibus omnia, & sic omnes salvos facias. Vastum D. Ignatii Loyolæ cor ita constitutum, ita charitate erga proximum instrutum, & accensum erat, ut retracto ab ipso Paradysi limine pede, in mundum reversus fuisset, si vel unam de salute æterna periclitantem & à cœli tramite deviantem animam, ad hunc reducere, & in cœlum adducere potuisset,

Consideratio XVIII.

Pro die IX. secunda.

De officio Sacerdotis, cui cura animarum incumbit.

LIbro primo Levitici c. 7. Sacerdoti hostiam pacificam pro peccatis populi offerenti attribuitur pectus, & armus dexter ex immolato animali. Ejusmodi Sacerdoti jam tunc onus curandi & procurandi salutem animarum incubuisse credendum est, quippe qui constitutus erat ad immolandum pro *delicto populi*. Sed qua de causa ipsi in partem deputatur pectus & armus dexter victimæ immolatae? Audi claram symboli explanationem. Sacerdoti curam animarum gerenti necessarium est pectus generosum, animus intrepidus, ad corrigendos, & admonendos errantes, cujuscunque tandem sphæræ sint, suaviter quidem, sed simul fortiter, nec humerus desit, & quidem dexter ad dextræ, & ritè, ad majorem tempe DEI gloriam perferendos labores, & dolores in procuranda salute animarum necessariò exantlandos; accedat & manus humeris connexa, ad operandum, nullis unde quam

quam laboribus fatiganda, aut frangenda.
Enucleemus ista singillatim.

I. Villicus, ac colonus vineæ domini constitutus, excluso inerte otio, indefessas manus operi, & culturæ admoveat necesse est; secus facientibus, & torpentibus colonis à domino hujus vineæ dictum est: *quid hic statis tota die otiosi? ite in vineam meam.* Matth. c. 20. Admonitio, & reprehensio hæc justissima omnes illos dominicæ vineæ, id est animarum cultores, & Rectores tangit, qui detestandâ, & perversâ negligentia curas omnes impendunt sæcularibus negotiis, rebus domesticis, œconomiae, corradendis divitiis, infaciendo marsupio, augendis redditibus, pecuniis, dilatandis non tantum philacteriis, sed etiam horreis, stabulis, curandis equis, bobus, ovibus, porcis, conservando indemni coacervato frumento, tritico ad ea usque tempora, quibus ob communem annonæ penuriam summò pretiō, etiam gratiæ loco divendi possit: qui conviviis, lusui, venationi, compositionibus cum scandalo dediti, tempus sacris functionibus, parandis concionibus, excipiendis sacris confessionibus debitum & necessarium surripiunt, comburunt, & pessimè impendunt, agris, non ægris assistunt, moribundos omni ope destitutos in extremo illo articulo ac momento, ex quo pendet felix vel infelix æternitas, perfidè deserunt, nec teruncio, aut obolo ex superfluis re-

*L §. ditio,

ditibus sæpè in peñimos usus profusis de-
tracto pauperculos juvant, nullo solatio ne-
spirituali quidem aspergunt, & sæpè ne-
glectis omnibus morientium subsidiis, &
præsidiis periculosisimo certamini implica-
tos, inermes in alterum orbem extrudi si-
nunt. Non uno, sed multiplici ex fonte
profluere potest hæc abominanda pigi-
tia.

I. Ex quadam pusillanimitate, & abje-
ctione animi. Dices, te illis dotibus, quæ
ad dicendum aptè pro concione sunt ne-
cessariæ, haud esse instructum, te illa dex-
teritate, & prudentiâ, quæ requiritur ad
reconciliandos inter se dissidentes animos,
ad stabiliendam inter inimicos pacem, ad
tollenda scandalâ ad abolendos abusus, ad
oviculas ritè pascendas, minimè prædictum.
Utique non illorum eris de grege, qui ad offi-
cium pastoris, ad curam animarum geren-
dam prorsus inepti sunt; alioquin hoc mu-
nere, quod tanti momenti est, ultra vires
tuas temerè suscepto, te ultro abdicare te-
nereris. Noli itaque in terram otiosa defo-
dere talenta, tibi à DEO concessa, sed
negotiare: si DEUS tibi imposuit onus,
DEUS etiam suppeditabit vires ad hoc se-
rendum necessarias. Immensa bonitas sua
DEUM adigit ad subministranda media,
& gratias, quibus suffultus, demandatum
tibi munus ritè exequaris; arma porrigit,
quibus instructus hostes, quos juberis ag-
gredi,

gredi, sternas, & susceptam expeditionem feliciter conficias: proin spem, & fiduciam omnem in illo colloca, qui te confortat. Exemplum luculentum nobis ante oculos ponunt sacræ paginæ l. 2. Paralip.c. 17. in Rege Josaphato, timidi & pusilli animi Principe: hic collocata omni in DEO, & hujus auxilio fiduciâ, jam magnanimus, & intrepidus, idololatriæ horrendum monstrum è regno suo non mirùs fortiter, quām feliciter exturbavit, quod priùs fieri posse ne quidem somniabat: *speravit in Domino, & cùm sumpsisset cor ejus audaciam, excelsa, & lu-*
cos de Iuda abstulit.

2. Oriri potest hic languor in cura animalium ex languore, & ægritudine corporis; si hæc te lecto affixum tenet, non jam tempus est laborandi, sed tolerandi, non agendi, sed patiendi fortiter. Si tamen tantum tibi virium superest, ut è lecto te proripere, domo exire, & ad aras facere possis, has virium reliquias parti salteria laborum, & functionum tui officii impendas velim, nec totum te illis subtrahas inertii torpens otio. De S. Gregorio Magno in vita legimus: *admirabilia sunt, quæ dixit, fecit, scripsit, decrevit, infirma s̄pe, & agra valeru-*
dime. Nunquam elabi sinito ex memoria, te,
si partes tui officii adimplere solus non po-
tes, obstringi ad utendum alienâ, & sociâ
operâ, conducendo etiam ære proprio, &
in

in partem laborum vocando cooperatorem
idoneum.

3. Inertiae hujus causa esse potest propria
indoles, & genius abjectus, torpens, & elum-
bis, laborum fugitans: sed tuum est ex-
pugnare naturam vitiosam & vincere geni-
um, adjuvante gratia: premenda sunt
Christi vestigia, cuius tu minister es; de
hoc legis Joan. c. 5. *Pater meus usque modo
operator, & ego operor, nunquam otiosus.* An-
nescis, servum pigrum, qui talentum sepe-
lavit, nec ad lucrum exposuit, severè fuisse
punitum à suo domino? servus ille utique
non satisfacit suo muneri, nec meretur
paetum salaryum, qui quidem non furatur,
qui neminem è domesticis lædit, verberat,
non murmurat, non turbas, non tricas sus-
citat, sed tota die in angulo aliquo domùs
complicatis sub axilla manibus sedet, &
stertit, nec digitum, nec pedem movens
ad laborem; ejusmodi ens superfluum non
præmiari, sed è domo eliminari, non sala-
rium sed fustuarium meretur. In quæstio-
nem vocat S. Thomas, an liceat religiosi ex
eleemosynis vivere; & decidit 2. 2. q. 187.
art. 4. *Si velint otiosi de eleemosynis vivere, est
illictum: & tamen religiosi nequaquam tam
arcte obstringuntur ad procurandam anima-
rum salutem, ut parochi, ex officio ad id
destinati: mercedem, quam ab Ecclesia ex
bonis Ecclesiasticis accipis, non mereris,
fructus non facis tuos, si laborare pro Ec-
clesia*

clesia recusas, ne pane quidem dignus teste
Paulo Apostolo i. Thessal. c. 3. *Si quis non
vult operari, non manducet.*

4. Tædum, & acedia talis originem
suam sumere potest ex nimia cura proprio-
rum commodorum, & negotiorum ma-
xime temporalium; sed quantum dedebeat,
quanta sit perversitas, curam & sollicitudi-
nem omnem, spiritualibus, & æternis ani-
mæ negotiis surripere, & caducis nugis
consecrare, cuivis patet; quin & spiritua-
libus, ac piis de se occupationibus, vitæ
tuæ, quam propteris, generi non congruen-
tibus te & tempus totum impendere, præ-
posterum est; non quidem salus propria
negligenda est, ut procuretur aliena; de-
serendus tamen quandoque ad tempus est
DEUS propter DEUM: error non exigu-
us foret parochi, si is assidue domi hæcere,
& dulci animi quiete, sacrorum librorum
lectioni, piis commentationibus, vel etiam
orationibus intentus, frui veller, quando
ad ægros, ad motibundos procurrendum,
assistendum, quando rudes instruendi, pu-
fillanimes solatio erigendi, oviculæ erran-
tes reducendæ, nosocomia visitanda sunt;
si hæc præoptâssat, Monachum, non pa-
rochum induere oportuisset. Agendum
quidem cum DEO, procul dubio, & qui-
dem quod frequentius, & ferventius, eò
melius, præcipue de conversione, & salute
proximi, animarum tuæ curæ commissarum,
simul

simul tamen tui officii est, agere cum proximo, cum tuis ovinis, ut à recta salutis semita non aberrent, vel ut ad eam reducantur. S. Bernardus explanans illa verba Canticorum: *meliora sunt ubera tua vino:* pluris estimat agere, & operari in salutem animalium, quam orare & contemplari, ita loquens: *noli nimis insistere vino contemplationis,* quia meliora sunt ubera prædicationis. Spavius tibi quidem fors accidet meditari, & contemplari, non tamen semper cibus, qui dulcior, idem etiam melior ac salubrior est.

II. Oportet parochum instructum esse robustis, & athleticis humeris, ferreo stomacho, ad fortissime sufferendas, & concoquendas populi sui ingratitudines, & crudissimos sœpè mores. Beneficia, quæ ipsis exhibebis, compensabunt maleficiis, maledictis, contumeliis, opprobriis, & injuriis; hæc merces tua erit ingrata nimis, & vix alia; à plebe cruditates, à tuis clientibus vilipensiones, murmura, querelas, à majoribus oppressiones, contemp-

tus.
Hos bolos crudissimos vix patientissimus Moysis stomachus concoquere potuit, quos ipsi ingratissimus, tot prodigiis enutritus, & defensus populus Israëliticus obtrusit; tantam nauseam creavit Moysi hominum mansuetissimo insolens cervicosi populi nausea, qua manna, cibum Angelicum, omne

omne delectamentum in se habentem, quotidie cœlō depluum aspernabatur, ad fœtidas Aegypti cepas, & ollas stolida fame anhelans, ut in has amaras querelas prorumperet: *non possum solus sustinere hunc populum, quia gravis est mihi.* Num. c. 11. Quid alud tu expectes, qui Moysis instar concreditum curæ tuæ populum ex Aegypto, ex dira peccati, & dæmonis servitute, per sterile hujus mundi desertum, in terram promissionis, fluentem lac & mel, in cœlestem patriam deducere allaboras? sed in hoc quoque Moysen imitare, ut ad Deum per orationem recurras, & siquidem hic tibi quoque, ut olim Moysi responderit: *porta eos, sicut portare solet nutrix infantulum:* ne cadas animo, suppeditabit enim tibi vires, tanto oneri portando pares.

Cavendum est præcipue ab impatientia, & vindictæ cupidine, nam bina hæc vitia contemptui exponunt parochum, & scandalo sunt suis subditis: non est medium aptius ad ritè regendos populos, patientiâ & mansuetudine: qui patiens est, multâ gubernatur prudentiâ; impatiens exaltat stultitiam suam Prov. c. 29. Aude, age, animos summe, cum Christo crucem porta, & honori tibi ducito ferre pondus tam noble humeris tuis à DEO, & non ab hominibus impositum: *principatus ejus super humerum ejus.* Isa. c. 9. Si tuæ oviculae sunt renientes, te fugientes, lucraberis earum affectum

fectum patientiâ, & mansuetudine: nec difficile accidet, eas ad ovile reducere, si bonum Pastorem imitatus, propriis impueris humeris. Si contra te insurgant, & conspirent, earum impetus & iras frange placido & suavi sermone. Exemplo tibi sit Gedeon, qui tumultuantis contra se tribus Benjamiticæ furorem sedavit & extinxit molli & pacato alloquio: *cum locutus esset, requievit spiritus eorum, quo rumebant contra eum.* Jud. c. 8. Si te partium studio nimis additum putent, carpant & murmurent, ad ductis causis blandè illos errorem suum dedoce; sic optimus Pater fam. Evangelicus à se conductos operarios, ob mercedem murmurantes compescuit. Quidquid sit, omnibus etiam illis, qui se tibi exhibent crudos, duros & asperos, tu te semper demonstra blandum, suavem & humatum.

Christus suorum ministrorum characteristicam esse voluit virtutem, mansuetudinem & patientiæ, sic enim præcipit: *discite à me, quia mitis sum, & humilis corde.* Matth. c. 11. Cùm Joannes & Jacobus, ad ulciscendam Christo à Samaritanis illam injuriam, ab ultore cœlo in reorum capita provocarent fulmina, & tonitrua, hic igneus Apostolorum, & importunus zelus non laudem, sed vituperationem à mansuetissimo redemptore retulit: *nescitis, cuius spiritus estis.* Luc. c. 9. Quid aliud egit & dixit idem benignus.

nignissimus Redemptor, cum Petrus in horto Gethsemani servore præpropero gladium strinxit ad repellendos adventantium Christi hostium insultus: *mitte gladium tuum in vaginam.* Joan. c. 18. Spiritus iracundiæ, spiritus vindictæ, spiritus impatientiæ, non est, & nurquam fuit spiritus Christi, qui teste Augustino, *venit mira facere, & mala pati:* spiritu mansuetudinis, & patientiæ duce, mira operaberis in convertendis animis, & reducendis in salutis viam peccatoribus. Juvenis ille, viduæ Sareptanæ filius, qui baculo Giezi ad vitam à mortuis revocari non potuit, mox ad hanc rediit, quāmprimum Elisæus in compendium quodammodo viri contractus sua membra membris pueri commensurans, puerο incumbere, eūmque blandè sovere cœpit.

III. Non tamen tam ignava, & elumbi mansuetudine parochum torpere convenit, ut non suō locō ac tempore, quando, & ubi opus est, intrepidè increpare, & punire vitia audeat. Providi Numinis dispositione evenit, ut intermixta frumento zizania simul crescant, & adolescent, ut in sua, licet sancta Ecclesia, vivant mali cum bonis, justi cum peccatoribus: sic statim à primordiis Ecclesiæ permisit in omni hominum, etiam probissimorum genere, & classe tragicos casus, & funestos lapsus: in sacro Apostolorum

M.

Colle-

Collegio fœdè cecidit Judas, inter Diaconos, Nicolaus; inter discipulos, Cerinthus; inter Laicos, Simon Magus; & hoc eum in finem; ut vel nullus præsumat de suis virtibus, & statu, utcūt sacro & sancto, in quo vivit; vel ut nemo ob miserum lapsum, vel perversitatem unius, totam illam, in qua vivit, vel vixit communitatem spernat, & condemnet.

Quomodo cuique se res habeat, illud certum est, futuras in grege tuo oviculas scabiosas, fors non paucas, quæ blandis, & amore non trahantur, mollibus non sanentur; contra has igitur armatus est zelus, agendum imperterritè, cujuscunque conditionis, ac velleris quantumcumque sublimis, etiam aurei sint; frangendæ duris, quæ suavibus fleeti non voluerunt, adigendæ pedo, & flagello, quæ ostensò ramò viridi trahi recusârunt. Incestuosis Herodis sequacibus, esto novus Joannes Baptista; superbis tyrannis Pharaonis æmulis, esto novus Moyses; offendicula, & scandala ponentibus instar Achabi, esto novus Elias; deceptoribus, injusto lucro inhiantibus, Giezi sociis, esto novus Elisæus; bonorum alienorum præsertim DEO, & Ecclesiæ consecratorum detentoribus, & usurpatöribus, Ananias & Saphiræ sequacibus, esto novus Petrus: hæreticis pertinacibus Luther, Calvin &c. similibus, esto Paulus; ubi vis morbi lenia, & suavia elusit medi-

medicamenta, procedendum est ad amara, & aspera, etiam ad urendū & secundum paternis admonitionibus succedant judicis reprehensiones, & comminationes; interdicatur usus Divinorum m̄ysteriorum, sive Sacramentorum; non solvantur peccatorum, quibus innodantur, vincula; sed his obstricti relinquuntur aliquām diu in servitute diabolica: si p̄œna adhuc acetabore, & quæ potestatem tuam excedat, opus sit, ad fortius & altius recurre brachium. Non raro hoc efficacissimum, & ultimum est remedium, quod obstinate aberrantes ad frugem, & in viam justitiae possint iterum revocari: si percussaris virgā, non morietur: percuties, & animam ejus de inferno liberabis.

Prov. c. 23.

Mature, & temporī seca & ure, dum prodest sanitati graviter ægrotantis, & periculosè decumbentis, quæ unicè quæritur: privato tamen commodo semper præfrendū bonum publicum, & commune omnibus; summa proin pietas est, in illos salvire, qui publicis scandalis alios perversunt, vel hæreticis, & pestiferis doctrinis imbuunt, & subvertunt: sententia hæc est S. Hieronymi Ep. 53. non est crudelitas, criminā punire, sed pietas. Quinimò maxima, inhumana, & barbara crudelitas foret, permittere ut tota Respublica perturbetur, & pereat, ne uni vel alteri molestus sis:

M 21

Con.

Consideratio XIX.

Pro die X. prima.

De obligatione parochi in sua parochia commorandi, sive residendi.

DUplex modus residendi, vel commorandi in parochia considerari, & proponi potest. Primus ut ita dicam, est materialis, seu corporalis; dum parochus vix aliter, quam ipsius domus, vel arbores in ipsius horto cespiti adnatæ, nunquam parochiæ suæ limites egrediuntur; alter residendi modus est, & dici potest quodammodo formalis & rationalis, priori sive materiali superadditus, dum parochus intra parochiæ limites hærens suarum oviularum necessitatibus adest, sacra mysteria, sive Sacramenta omnibus promiscuè administrat, eas verbô & exemplô pascit, lupum arcet, omnibus diu noctuque opem suam implorantibus indefessè impertit, & omnes boni vigilis, ac strenui pastoris vices adimpleret.

I. Communi omnium Doctorum consensu, nemine, quod sciām, refragante, parochus obstringitur ad commorandum intra paro-

parochiæ suæ limites; controvertitur, an hæc obligatio nascatur ex jure Divino, an Ecclesiastico: prius videtur asserere communior intentio; fors utraque opinio conciliari inter se posset, si statuatur, parochi præsentiam tunc jure Divino imperari, quando ex hac Pastoris præsentia dependet salus suarum oviularum, & ex absentia periclitaretur; ex jure autem duntaxat Ecclesiastico, quando per vicariam alterius sibi substituti operam æquè saluti animarum prospectum esset, quām si ipsem parochus corām adesset. Sed parūm refert; id extra omnem controversiam est, obligationem residendi esse gravissimam, & severissimè præceptam; vix enim, & ne vix quidem suo officio satisfacere poterit parochus absens, cùm ex ipsius absentia plerumque in subditis nascantur plurima & maxima incommoda: tibi commissus est grex; tu constitutus es Pastor, qui gregem pascat & defendat; & hoc quomodo præstabis absens?

Nec fas est gregem tibi concreditum pro lubitu committere alteri; tibi dictum crede: *cognosce vultum pecoris tui.* Prov. c. 27. Tu præfectus huic civitati, si tu desis, periculum est, ne se dedat hostibus; non est in arbitrio Ducis, cuius fidei Rex propugnandam contra hostes commisit arcem vices suas alteri cedere, & credere: *ubi non est gubernator, corruet populus.* Prov. c. 11. Tu es navis illius director, nauta, & navarchus;

te absente certum navi naufragium imminet; non penes navarchum est, aut remigem, temonem, aut remum alii ^{pro} lubitu cedere: descendit de navibus, qui tenebant remum; nautæ & gubernatores in terra stabunt. contrita es à mari, & omnis multitudo tua cederunt. Ezech. c. 27. Tu sponsus es illius Ecclesiæ particularis tibi commissæ, sicut Christus sponsus est Ecclesiæ Catholicæ, seu universalis; sponsus autem sive maritus jubetur & tenetur convivere suæ uxori, ne huic detur ansa prævaricandi: sic scœmina illa, ut turpitudines suas interim admissas excusaret, causata est diuturnam mariti absentiam. Prov. c. 7. Non est vir in domo: abiit via longissimâ. Nec te omnis culpæ credito expertem, si tibi interim substituas hominem idoneum, peritum & probum. Non poterat Moyses sibi absenti substituere apfiorem, quam Aaronem, & nihilominus sub Aaron populus in immane crimen idolatriæ lapsus est adorando vitulum aureum, imò ipse met Aaron in partem tanti criminis venit: & quid tandem prodest substituti Vicarii habilitas, ubi obligatio personæ inhæret, & industria personæ requiritur, atque exigitur?

Nec illum ego parochum officio suo rite fungi dixero, qui corpore quidem instans statuæ præsens, omnia suo facellano peragenda relinquit, & totum onus ejus humectis imponit, ipse nec digito tangens: longè mi-

minus, qui ne corpore quidem praesens est, Tridentinum absentiam parochi multat subtractione fructuum pro Rata absentia Sess. 23, c. I. de Reform. Arctius adhuc stringit parochum Vasquezius, docens, non tantum absentem, verum etiam presentem, sed tormentem, & operi ne manum quidem admoventem ipso jure naturali spoliari fructibus, cum hi respondeant praecedenti labori, & operarius tota die stertens, dolabram, secundum, malleum, falcem, ligonem, vel acumne quidem attingens, diurnum stipendium, & paestam pro labore mercedem justo titulo utique accipere non possit: an æquum judicas, ut aliis portet totum pondus diei & æstus, & tu mercedem accipias, alteri vix tenuem relinquens particulam?

Non ignoro, excusari, & liberari posse parochum ab obligatione residendi; causas enumerat Tridentinum, ad has quatuor contractas; prima est *Christianæ charitas*, ut si inter inimicos, & dissidentes extingueda sint odia, & reducenda pristina pax & concordia. Secunda est *ingens necessitas*, vel propria, vel aliena; ut si sanitas afflita reparanda, balneis &c. medicorum judicio curanda; si in gravi necessitate constituto succurrentum proximo. Tertia, debita obedientia, ut si Pontifex, Episcopus, vel aliis superior ita jubeat. Quarta dum est *utilitas Ecclesiae*, vel totius dicecesis, ut si frequentanda synodus; si coram tribu-

M 4. na-

nalibus tam sacerdotalibus quam Ecclesiasticis, comparendum ad defendenda jura Ecclesie, & ad litem huic motam finiendam.

His ita statutis Tridentinum adjecit certas conditiones, quas pariter oportet diligenter observare: inter has primo loco ponitur, ut haec absentia nullum Ecclesiae detrimentum afferat; hinc necesse est, ut cum constituas, vices tuas interim suppletur, qui Episcopo probetur, & ab hoc approbetur, æquâ ipsi assignatâ mercede. Secunda est, ut causa absentiæ indicetur Episcopo, & ab hoc approbetur scripto. Tertia, ut licentia emanendi non extendatur ultra spatum duorum mensium sine gravissima causa. Quarta tandem est, ut ab Episcopo revocatis, & ad redeundum monitis, non tamen parentibus, censuræ, vel aliæ pœnæ, etiam privationis beneficij infligi possint: tantâ sollicitudine urget Concilium præsentiam Pastoris in sua caula, judicans, ex ejus præsentia potissimum pendere gregis prosperitatem, & salutem.

II. Non tamen satis, si tantum sis corpore, & ut ita dicam, materialiter præsens. Non tibi blandire, aut credito, te tuo officio abunde satisfecisse, si intra parochiæ tuae limites hæleris ut status elegans in aula, vel palatio regio asservatur pro ornamento & decore loci: manendum tibi est in tua parochia, sicut custodi, & exploratori in sua specula, qui suo officio non respondet

det dormiendō , sed vigilandō ; bærendum
tibi est in tua parochia instar navarchi in
navi , cuius officium est , sedere ad clavum ,
regere temonem ; instar magistri in schola ,
cuius officium est non tantūm in cathedra
sedere , sed ex eādem discipulos docere . Præ-
sentia Pastoris eum in finem exigitur , ut
gregem pascat ; hoc imperavit Christus ip-
sem , cùm Petro dixit , & ter repetiit Jo-
an . c . 21 . *Pasce oves meas* , eā de causā , judi-
ciō D . Bernardi , ut triplex genus pascuo-
rum , vel potius triplicem pascendi modum
indicaret : *pasce verbō* , *pasce exemplō* , *pasce*
sanctarum fructu orationum .

1. Officii tui est, populum tuum verbis
corrigere, corripere, instruere in doctrina
Christiana prædicandô, catechizandô, præ-
sertim ætatem teneram, vel rudiorem: ô te
felicem, si ita loqueris! salus alterius, tua
pariter salus erit: *utinam regnetis, ut & nos*
vobis cum regnemus 1. Cor. c. 4. ô te infelicem,
si taceas! alterius interitus, erit tuus pari-
ter interitus: *Speculatorem dedi te domui Israël,*
si non fueris locutus, ut se custodiat impius à via
sua, ipse in impietate sua morietur, sanguinem
autem ejus de manu tua requiram Ezech. c. 3.
Hinc D. Gregorius Hom. 11. ejusmodi mu-
tos parochos vocat homicidas: *tot occidimus,*
quos ad mortem ire tacentes videmus. Non tibi
parochia concessa pro sella, vel sede, in qua
quiescas, & dormias; sed pro cathedra,
in qua stes, & prædices. Si curam anima,

M S. rum

rum in te susciperes, ut vivere liceret sine cura, te ipsum cum animabus tuis cura commissis in perditionis abyssum præcipitares; lex Ecclesiastica mille Canonibus te stimulat, severè imperans, ut indefessè, & ferventer ad populum ex altiore loco dicas; lex ipsa Divina, nullo inter Doctorem, & Pastorem sacrum factò discrimine, posuit quosdam Apostolos, quosdam Prophetas, alias Pastores & Doctores. Ephes. c. 4. & inculcat docendi, & pascendi verbō divinō oviculas necessitatem; clamat ipsa lex naturae, jure meritissimo laborem exigens ab operario mercedem petente, & accipiente.

2. Alterum pabulum, quod Pastor Ecclesiasticus subministrare debet suis oviculis, est bonum exemplum, & probæ vitæ tenor illimis: cassa, & vana sunt verba, si desint facta, & exempla; negligitur, & despicietur doctrina illius magistri, qui illis, quæ docet, è diametro contraria facit: eapropter Christus à te exigit, ut prius sis sal terræ per exemplum, *vos estis sal terræ*, & postea lux per doctrinam sanam: *vos estis lux*: & tandem concludit: *sic luceat lux vestra coram hominibus*, ut videant opera vestra bona. Matth. c. 5. Ita dilucidat hoc Christi effatum auctor operis imperfecti Hom. 10. quos illuminaveritis per verba, quasi lux, condite per exempla vestrorum operum, quasi sales. Sanitas populi, id est corporis originem trahit à sanitate capitatis: sic legimus 1. 2. Mach. c. 3. cum leges opti-